
2024학년도

남원월락초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.24)

(3차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 2,568,697,000

제1조 2024학년도 남원월락초등학교 제3회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,568,697,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2박평 2024년 10월 24일 12시 01분 56초 전북특별자치도교육청 남원월락초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,568,697 2,381,114 187,583 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,440 0.4

학생복지/교육격차 해소 5,017 645,592 25.1

기본적 교육활동 24,761 426,411 16.6

선택적 교육활동 135,165 921,791 35.9

교육활동 지원 12,980 309,609 12.1

학교 일반운영 9,660 255,854 10

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 186,983 2,213,039 86.2

자체수입 학부모부담수입 0 330,876 12.9

자체수입 행정활동수입 600 17,600 0.7

기타수입 전년도이월금 0 7,182 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,213,039 2,026,056 186,983

1.지방교육행정기관이전수입 2,213,039 2,026,056 186,983

1.교육비특별회계전입금수입 2,213,039 2,026,056 186,983

1.교육비특별회계전입금 2,213,039 2,026,056 186,983

1.학교운영비전입금 647,942 647,942 0

2.목적사업비전입금 1,565,097 1,378,114 186,983
(성립전_3추)2024. 초등돌봄교실 운영비 : 

3,003,000원 * 1개교 =
3,003,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

26,811,000원 * 1개교 =
26,811,000

(성립전_3추)운동부지도자 : 24,553,000원 * 1

개교 =
24,553,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 25,939,000원 * 1개교 =
25,939,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 10,685,000원 * 1개교 =
10,685,000

(성립전_3추)초등 스포츠강사 인건비 지원 : 

21,257,000원 * 1개교 =
21,257,000

(성립전_3추)학교폭력예방 지원학교 예산 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_3추)유아학비지원금 교육과정비 : 

9,389,000원 * 1개교 =
9,389,000

(성립전_3추)유아학비지원금 방과후과정비 : 

4,694,000원 * 1개교 =
4,694,000

(성립전_3추)2024학년도 5세 유아 추가지원금

 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,829,000원 * 1개교 =
1,829,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

485,000원 * 1개교 =
485,000

(성립전_3추)교육시설안전인증 : 345,000원 * 

1개교 =
345,000

(성립전_3추)2024년 하반기 토요스포츠데이 운

영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)2024년 다문화 어울림 학급 프로

그램 운영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_3추)2024년 디지털 튜터 운영비 교부

 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)하반기 운동부지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)초등학교 졸업앨범비 지원 : 

2,703,000원 * 1개교 =
2,703,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)2024 공립유치원 돌봄교실 2학기 

운영비 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 2,780,000원 * 1개교 =
2,780,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후학교운영 초1 맞춤형프로그

램 운영 지원 : 14,800,000원 * 1개교 =
14,800,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 348,476 347,876 600

1.학부모부담수입 330,876 330,876 0

1.수익자부담수입 330,876 330,876 0

1.급식비 41,454 41,454 0

1.급식비 41,454 41,454 0

2.방과후학교활동비 221,472 221,472 0

1.방과후학교활동비 221,472 221,472 0

3.현장체험학습비 27,450 27,450 0

1.현장체험학습비 27,450 27,450 0

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

5.돌봄활동운영비 35,100 35,100 0

1.돌봄활동 운영비 35,100 35,100 0

2.행정활동수입 17,600 17,000 600

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 17,500 16,900 600

1.이자수입 16,000 16,000 0

1.이자수입 16,000 16,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 900 600

1.기타행정활동수입 1,500 900 600 기타행정활동수입 : 600,000원*1식= 600,000

3.기타수입 7,182 7,182 0

1.전년도이월금 7,182 7,182 0

1.순세계잉여금 7,182 7,182 0

1.순세계잉여금 7,182 7,182 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,182 7,182 0

세입합계 2,568,697 2,381,114 187,583

6박평 2024년 10월 24일 12시 01분 59초 전북특별자치도교육청 남원월락초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,440 9,440 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,440 9,440 0

1.[국고]교직원역량강화 7,840 7,840 0

1.[초]직무연수 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.[초]에듀테크 멘토링 사업비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]학습공동체운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 645,592 640,575 5,017

1.급식 관리 468,309 465,995 2,314

1.학교급식운영 468,309 465,995 2,314

1.[초]조리원인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]급식운영비 399,693 399,693 0

1.일반수용비 49,573 49,573 0 시설보수비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

소모품구입 및 급식기구수선비 : 

-1,200,000원*1식=
-1,200,000

2.급식용식재료비 350,120 350,120 0

3.[초]급식기구확충비 15,283 15,283 0

1.비품구입비 15,283 15,283 0

4.[초]대체인건비 2,883 569 2,314

1.기간제근로자인건비 2,883 569 2,314
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

485,000원*1교=
485,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,829,000원*1교=
1,829,000

5.[초]친환경우수농축산물지원

비(유정란)
5,541 5,541 0

박평 2024년 10월 24일 12시 02분 00초 7 전북특별자치도교육청 남원월락초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 5,541 5,541 0

6.[초]친환경농산물지원비 38,539 38,539 0

1.급식용식재료비 38,539 38,539 0

7.[초]폐암검진비(목적) 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

8.[초]대체전담 조리실무사 운

영비
5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,790 2,790 0

2.보건관리 63,386 63,386 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,838 42,838 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 7,477 7,477 0

1.학생복지비 7,477 7,477 0

3.[초]보건실운영 5,000 4,700 300

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 2,700 2,400 300 운영비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]교직원건강검사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

6.[초]보건교육지원 910 1,210 -300

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 500 800 -300
심폐소생술응급처치 교육 : -300,000원*1

식=
-300,000

3.교육운영비 160 160 0

7.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,100 1,100 0

8.[초]여학생위생용품지원비(목

적)
1,939 1,939 0

1.교육운영비 1,939 1,939 0

9.[초]보건실현대화사입비 25,012 25,012 0

1.시설비 22,820 22,820 0

2.비품구입비 2,192 2,192 0

2.학교환경위생관리 20,548 20,548 0

1.[초]먹는물관리 5,168 5,168 0

1.일반수용비 5,168 5,168 0

2.[초]공기질측정 14,380 14,380 0

1.일반수용비 14,380 14,380 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 113,897 111,194 2,703

1.학생복지운영 113,897 111,194 2,703

1.[초]졸업앨범제작 8,535 5,832 2,703

1.교육운영비 8,535 5,832 2,703
(성립전_3추)(수)졸업앨범제작 : 53,000원

*51명=
2,703,000

2.[초]학생교과서구입 62,873 62,873 0

1.교육운영비 62,873 62,873 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,589 10,589 0

1.기간제근로자인건비 330 330 0

2.일반수용비 4,659 4,659 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

4.[초]교육복지우선사업운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

5.[초]학교 교통안전지도반 운

영비
1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 26,400 26,400 0

1.학생복지비 26,400 26,400 0

3.기본적 교육활동 426,411 401,650 24,761

1.교과 활동 302,105 275,369 26,736

1.교과활동지원 102,781 102,801 -20

1.[초]학습준비물구입 22,120 22,120 0

1.학습준비물 22,120 22,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
11,010 11,010 0

1.교육운영비 11,010 11,010 0

3.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

4.[초]기초학력지도 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교과보충자료구입 : -200,000원*1식= -200,000

5.[초]교수학습지원 676 676 0

1.교육운영비 676 676 0

6.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
16,860 16,860 0

1.기타수당 16,860 16,860 0

7.[초]두드림학교 운영 지원비 22,035 22,035 0

1.운영수당 15,315 15,315 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

8.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원 사업비
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

10.[초]개념 기반 탐구수업 선

도학교 운영비
15,000 15,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

11.[초]학습부진원인 심층진단 

단위학교 검사비
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

12.[초]수학체험 운영비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 체험 재료비 : 50,000원*3회= 150,000

식비, 간식비 : 10,000원*3명= 30,000

2.과학 교과활동 56,000 56,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]지능형 과학실 구축 사업 50,000 50,000 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.시설비 19,800 19,800 0

3.비품구입비 28,330 28,330 0

3.[국고]체육 교과활동 65,737 43,370 22,367

1.[초]교과운영 6,200 6,000 200

1.교직원복지비 600 900 -300 체육담당피복비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 5,600 5,100 500 체육용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

3.[국고][초](국)스포츠강사인

건비
43,217 21,960 21,257

1.기간제근로자인건비 43,217 21,960 21,257
(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 

21,257,000원*1교=
21,257,000

4.[초]스포츠클럽운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초](목)토요스포츠운영비

(목)
1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_3추)토요스포츠데이 강사비 : 

910,000원*1교=
910,000

6.[국고][초](국)스포츠강사 피

복 구입비
300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]학교체육활성화 공모사업

 운영비
7,000 7,000 0

1.운영수당 3,430 3,430 0

2.교육운영비 3,570 3,570 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 9,201 9,201 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]방과후학교운영 4,104 4,104 0

1.교육운영비 4,104 4,104 0

4.[초]특수교육대상자 통학비지

원
397 397 0

1.교육운영비 397 397 0

7.유치원 교과활동 67,586 63,197 4,389

1.[유]교과운영 2,306 4,306 -2,000

1.교육운영비 2,306 4,306 -2,000 교재교구구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.[유]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

3.[유]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

박평 2024년 10월 24일 12시 02분 00초 12 전북특별자치도교육청 남원월락초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[유]교무학사운영 16,030 16,030 0

1.공무직인건비 3,350 3,350 0

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.기타수당 2,000 2,000 0

4.운영수당 8,400 8,400 0

5.연료비 600 600 0

6.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학생복지비 480 480 0

5.[유]연수및수업관리 1,530 1,530 0

1.기타수당 280 280 0

2.일반수용비 1,250 1,250 0

6.[유]교육행사활동 2,800 5,800 -3,000

1.교육운영비 2,000 5,000 -3,000 각종행사운영비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0

7.[유]유아학비(교육과정) 34,290 24,901 9,389

1.교육운영비 34,290 24,901 9,389
(성립전_3추)학습준비물 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

(성립전_3추)체험활동비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_3추)간식구입비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_3추)기타운영비 : 2,389,000원*1

교=
2,389,000

8.[유]유치원어울한마당운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[유]독서거점운영(목) 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.창의적 체험활동 124,306 126,281 -1,975

1.자율활동 66,301 68,276 -1,975

1.[초]학생회활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 1,625 3,900 -2,275

1.교육운영비 1,625 3,900 -2,275 행사운영 : -2,070,000원*1식= -2,070,000

상품구입 : -205,000원*1식= -205,000

4.[초]학교특색사업 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

5.[초]과학행사운영 2,896 2,896 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0

6.[초]학급특색운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

7.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]배움한마당 6,900 6,600 300

1.교육운영비 6,900 6,600 300 행사물품 : 100,000원*3종= 300,000

9.[초]전담교실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]학생자치활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

11.[초]기타행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[초]혁신교육특구(학교특색

살리기)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

14.[초]혁신교육특구(교육과정

내실화)
10,000 10,000 0

1.운영수당 6,248 6,248 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,752 3,752 0

15.[초]환경생태교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.[초]혁신교육특구(교사연구

회)
1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 480 480 0

3.목적사업업무추진비 620 620 0

4.도서구입비 400 400 0

17.[초]혁신교육특구(꿈키움미

래교실)
8,220 8,220 0

1.교육운영비 8,220 8,220 0

18.[초]혁신교육특구(전문적학

습공동체의날)
1,380 1,380 0

1.교육운영비 870 870 0

2.목적사업업무추진비 510 510 0

19.[초]학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 56,365 56,365 0

1.[초]수학여행 2,480 2,480 0

1.여비 1,480 1,480 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]수련활동 5,500 5,500 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.[초]현장학습 29,185 29,185 0

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 27,405 27,405 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]테마식현장체험학습(목) 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.진로활동 1,640 1,640 0

1.[초]진로체험활동 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

4.선택적 교육활동 921,791 786,626 135,165

1.방과후학교 운영 742,471 639,159 103,312

1.방과후학교운영 430,772 409,672 21,100

1.[초]교과프로그램 273,472 273,472 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 231,582 231,582 0

3.교육운영비 38,520 38,520 0

4.기간제근로자법정부담금 1,980 1,980 0

5.목적사업업무추진비 390 390 0

2.[초]자유수강권운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.[초]초등 방과후학교 운영비 5,000 0 5,000

1.전기요금 5,000 0 5,000 (성립전_3추)전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.[초]2~3학년 방과후학교 프로

그램 운영비
79,600 79,600 0

1.운영수당 71,600 64,600 7,000 학생수강료지원 : 35,000원*50명*4개월= 7,000,000

2.교육운영비 8,000 15,000 -7,000 교재, 재료비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

5.[초]늘봄학교 초1 맞춤형 프

로그램 운영비
54,400 39,600 14,800

1.운영수당 44,240 29,440 14,800
(성립전_3추)학생수강료지원 : 50,000원

*74명*4월=
14,800,000

2.교육운영비 10,160 10,160 0

6.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비
1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)컴퓨터구입 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

2.돌봄교실운영 180,404 149,590 30,814

1.[초]돌봄교실운영 35,100 35,100 0

1.교육운영비 35,100 35,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,700 3,700 1,000
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.공무직인건비 4,700 3,700 1,000
(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.[초]돌봄교실운영(초등, 목

적)
128,964 99,150 29,814

1.일반수용비 3,420 2,160 1,260 싱크대 등 수리비 : 660,000원*1회= 660,000

돌봄교실 무인경비 : 100,000원*6회= 600,000

2.운영수당 32,130 29,400 2,730
(성립전_3추)여름방학 돌봄교실 프로그램 

강사비 : 35,000원*78회=
2,730,000

3.교육운영비 88,574 62,750 25,824 급식비지원 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

돌봄전담 재료비 및 운영비 : -60,000원*1

식=
-60,000

(성립전_3추)(목)초등돌봄교실간식비 : 

26,811,000원*1교=
26,811,000

(성립전_3추)여름방학 돌봄교실 지원대상

자 급식비 : 7,000원*3명*13명=
273,000

4.시설비 4,200 4,200 0

5.비품구입비 640 640 0

4.[초]초등돌봄교실 환경개선비 11,640 11,640 0

1.시설비 8,950 8,950 0

2.비품구입비 2,690 2,690 0

3.유치원방과후과정운영 131,295 79,897 51,398

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
10,368 1,920 8,448

1.운영수당 10,368 1,920 8,448
(성립전_3추)방학중방과후수당 : 

8,448,000원*1교=
8,448,000

2.[유]방과후과정운영 32,680 32,680 0

1.교육운영비 32,680 32,680 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 17,145 9,751 7,394

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 12,525 5,131 7,394 (성립전_3추)간식비 : 1,999,000원*1교= 1,999,000

(성립전_3추)학습준비물 : 695,000원*1교= 695,000

(성립전_3추)기타운영비 : 340,000원*5회= 1,700,000

(성립전_3추)기타운영비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_3추)교재교구비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[유]유치원 방과후 과정 시간

제기간제교사 인건비
61,902 30,946 30,956

1.기간제교원인건비 54,260 28,321 25,939
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

25,939,000원*1교=
25,939,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 2,780 0 2,780
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 2,780,000원*1교=
2,780,000

3.기간제교원법정부담금 4,862 2,625 2,237
(성립전_3추)법정부담금시간제기간제교사

 : 2,237,000원*1교=
2,237,000

5.[유]유치원 돌봄교실 운영 9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 5,663 2,768 2,895
(성립전_3추)방과후과정 연장돌봄 담당교

사 인건비 : 2,895,000원*1교=
2,895,000

2.교육운영비 3,537 1,832 1,705
(성립전_3추)방과후과정 연장돌봄 학습준

비물구입 : 1,705,000원*1교=
1,705,000

2.독서활동 27,836 27,836 0

1.독서활동운영 27,836 27,836 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0

2.[초]도서구입 11,460 11,460 0

1.도서구입비 11,460 11,460 0

3.[초]도서관운영 14,320 14,320 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 12,420 12,420 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]학부모자원봉사운영 1,900 1,900 0

1.여비 1,900 1,900 0

3.교기육성 145,184 113,631 31,553

1.[국고]교기운영 145,184 113,631 31,553

1.[초]롤러부운영 19,790 19,790 0

1.교육운영비 16,790 16,790 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 48,204 23,651 24,553

1.기간제근로자인건비 48,204 23,651 24,553
(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 

24,553,000원*1교=
24,553,000

3.[초]학교운동부지도자여비,피

복비(목적)
3,200 2,200 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_3추)운동부지도자 여비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]육성종목운영비(목적) 16,330 16,330 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 16,330 16,330 0

5.[초]체육영재 선발대회 참가

비
960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 

전북대표선수 출전비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

7.[초]제54회 전국소년체전대비

 육성종목 하계 강화훈련비
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.[초]학교운동부 교통비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

9.[초]제53회 전국소년체육대회

 전북대표선수(수영) 출전비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

10.[초]남원시 교육지원사업(예

체능 특기육성 프로그램) 운영

비

15,000 15,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

11.[초]전국소년체육대회 전략

종목(롤러) 장비용품비
1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

12.[초]전국소년체육대회 대비 

전략종목 특별훈련비
7,050 1,050 6,000

1.교육운영비 7,050 1,050 6,000
(성립전_3추)롤러부 훈련비 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

(성립전_3추)롤러부 훈련용품 구입비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

13.[초]전국소년체육대회 유공

자 및 유공학교 포상금
6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,000 300

1.다문화교육운영 6,300 6,000 300

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,300 6,000 300

1.운영수당 4,260 4,260 0

2.교육운영비 2,040 1,740 300 교구 및 교재구입 : -729,000원*1식= -729,000

(성립전_3추)다문화 어울림학급 프로그램

(목) : 100,000원*3회=
300,000

식비, 간식비 : 9,000원*81명= 729,000
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5.교육활동 지원 309,609 296,629 12,980

1.교무업무 운영 23,065 23,065 0

1.교무학사운영 23,065 23,065 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 9,865 9,865 0

1.교육운영비 8,905 8,905 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.[초]교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.비품구입비 770 770 0

2.생활지도운영 40,018 37,118 2,900

1.학생생활상담지도 10,880 10,880 0

1.[초]상담활동 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0

2.[초]인성인권연수 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]Wee클래스운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 27,900 25,000 2,900

1.[초]안심알리미서비스 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영(목

적)
4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]학급 관계개선 긴급지원 

활동비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]학교폭력예방지원학교운

영비
15,000 12,100 2,900

1.운영수당 10,900 8,000 2,900
(성립전_3추)학교폭력담당 지원 강사비 : 

2,900,000원*1교=
2,900,000

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.학생안전교육 1,238 1,238 0

1.[초]안전교육 1,238 1,238 0

1.교육운영비 1,238 1,238 0 119안전교육체험료 : -340,000원*1식= -340,000

운영물품구입 : 170,000원*2회= 340,000

3.학습지원실 운영 41,200 31,120 10,080

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 40,800 30,720 10,080

1.[초]학교정보화지원 28,800 30,720 -1,920

1.일반수용비 900 2,820 -1,920 복사기임대료 : -2,160,000원*1식= -2,160,000

교원안심번호이용료 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 19,900 19,900 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]2024년 디지털 튜터 운영

비
12,000 0 12,000
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1.운영수당 11,550 0 11,550
(성립전_3추)강사비 : 35,000원*3시간*110

일=
11,550,000

2.기간제근로자법정부담금 203 0 203 (성립전_3추)4대보험료 : 202,120원*1교= 203,000

3.목적사업업무추진비 247 0 247 (성립전_3추)협의회비 : 246,870원*1교= 247,000

4.교육여건 개선 205,326 205,326 0

1.교육환경개선 205,326 205,326 0

1.[초]교실환경개선 8,173 8,173 0

1.비품구입비 8,173 8,173 0

2.[초]교수학습여건개선사업비

(목)
47,532 47,532 0

1.시설비 47,532 47,532 0

3.[초]스마트칠판보급사업비

(목)
120,000 120,000 0

1.일반수용비 1,339 1,339 0

2.비품구입비 118,661 118,661 0

4.[초]학교시설환경개선 29,621 29,621 0

1.시설비 29,621 29,621 0

6.학교 일반운영 255,854 246,194 9,660

1.학교기관 운영 89,162 83,562 5,600

1.부서기본운영 48,043 47,443 600

1.[초]교장실운영 10,496 10,496 0

1.일반업무추진비 6,680 6,680 0

2.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.[초]행정실운영 35,095 34,795 300

1.일반수용비 9,089 8,789 300 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 2,350 2,350 0

4.여비 23,536 23,536 0

3.[초]교무부운영 2,452 2,152 300

1.일반수용비 2,452 2,152 300 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.병설유치원기본운영 41,119 36,119 5,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,469 8,469 0

1.전기요금 5,500 5,500 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 969 969 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,117 14,117 2,000

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 10,537 8,537 2,000 교육환경개선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.시설비 5,220 5,220 0

3.[유]유치원운영 11,433 8,433 3,000

1.일반수용비 3,128 3,128 0

2.여비 3,540 3,540 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 4,165 1,165 3,000 교육환경개선비품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.[유]행복안심유치원시설비(목

적)
4,900 4,900 0

1.시설비 4,900 4,900 0

5.[유]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 164,292 160,232 4,060

1.학교시설장비유지 164,292 160,232 4,060

1.[초]공공요금및제세공과금 73,056 73,056 0

1.전기요금 50,559 50,559 0

2.상하수도료 11,700 11,700 0

3.기타공공요금 10,797 10,797 0

2.[초]시설관리용역 31,181 30,323 858

1.일반수용비 31,181 30,323 858 창문청소 : 858,000원*1회= 858,000

3.[초]시설일반관리 51,887 49,030 2,857

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

2.기간제근로자인건비 422 422 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 45,565 42,708 2,857 시설소모품구입비 : 554,700원*10회= 5,547,000

학교체육시설수선비 : -2,690,000원*1식= -2,690,000

4.교직원복지비 900 900 0

4.[초]당직관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

5.[초]교육환경 안전인증 사업

비
5,088 4,743 345

1.일반수용비 5,088 4,743 345
(성립전_3추)교육환경 안전인증 사업비 : 

345,000원*1회=
345,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 2,568,697 2,381,114 187,583
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